Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octogesimusonus ar. quid est co[n]templatio. Quid est donum
intellectus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

anchora in eterna patria figite; et intentione vestra vera
luce solitate. De tertia. Lan. viii. Fortis est ut mox dilec-
tio. Gregorius. Cirtum mortis dilectio comparatur;
quia nimurum mentem quam semel perfecte cerner ab
amore mundi penitus auellit. Ille vero. Terci in talibus fortis
est quod mox dilectio. quod morte vincere non potest. de hoc de
penitentia. ii. valida. De tripli fornicatione predica. ii. Reg.
xxii. Irrupperunt tres fortes casta Philistinorum; et hautes
runt aqua de cisterne Bethleem. Tres fortes sunt fides
spes et charitas; per casta virtutum irrumptentes; et aqua
lachrymarum de cisterne cordis contriti haurientes. et
spiritum regi David feliciter christo offerentes.

Articulus. lxxviii. A

Buc dicendum est de
dono consilii quod domini consilii donum fortitudinis
modestus et cautele deducit per propria fidem
et inmoderatus immixti precipitum patitur
habet enim hoc dominum cum acutissimum et calidissimum hostem con-
gredi. et ideo indiger semper et vivere consilii dono. quod ratio-
nem implet et precipit inopinatus phibet. p. xliii. q. i.
Erit salus ubi multa consilia. Large accipido consilium.
Consilium est aliqd faciendo vel non faciendo ratio vere exca-
minata vel ex cogitatione. Ratio intellige. i. opus rationis;
responsione seu rationabiliter certificare eum quod perit consilium.
Stricto modo. Consilium est diuina voluntas pfecta; ad quam
ppter sui arduitatē nullus experientia obligat. vniq. q. i. q. q. s.
et. q. d. precipit. q. s. s. sapientia dei patris filii consiliarius
de celo aetrulit. Esa. ix. que sunt Abrenuntatio. Castitas.
Obedientia. Parientia. Humilitas. de quibus in prima et se-
cunda parte plene scripti. Circa hoc dominum quines sunt
comprendabilia. Primum erga consilium regendi et non proprio
sensu intendi. T. o. iij. Consilium semper sapientie regre. et
de consilio ne inmitatus. De bonis consiliariis. xliiij. d. q. i.
q. s. et ore. De malis. lxxvi. d. g. anta. Secundum consiliarii
elegi. Eccl. xxiij. A malo consilio lerus anima tuam
Tertium gratia consilii dandi. i. Dach. ii. Ecce Simon
frater vester scimus quod vir est consilii. Quartum consilium examini-
andi. quod non fecit Iuda nec Adas quod malo consilio diaboli cre-
diderit. Gen. iii. Dicit sapientia ecclesiastis. Eccl. vi. Consiliarii
sunt tribi yn' de mille. Quintum consilio accepisti. quod su-
perbi non faciant et corrupti sibi non alijs credentes. et de
consilio ne inmitatus. de docencia in prima parte tractauit isti
operis. De consilio summa legit. et no. ex de re. iij. nullus
ex consilio. li. vi. de sen. ex nuper. glos. iij. de homi. scire digni-
fici. illi erit. in glos. de persuasio. et in glos. nota quod homicidium
et. d. illi. si quis viduam. glos. et ita. i. q. iij. presulatus. et ex
de vo. et vo. re. ex multa. h. iij. glos. idem dicit.

Articulus. lxxix. A

Estat dicere de do-
nis intellectus et sapientie principibus ad contem-
plationem. Et contemplatio autem secundum Gregorius est qua
ritate dei et primi toro mente. de penitentia. ii. charitas.
iij. et retinere ab exteriori actione quod cere solet. codito-
ris desiderio in herere. de penitentia. ii. charitas. ii. ut nihil iam
agere libeat. sed calcitatio curis oibus. advidendum faciem
sui coditoris animus iardecat. ita ut iam nouerit carnis cor-
ruptibile podium cui in eroe portare. et totis desideriis ap-
perere illis hymnidicis angelorum chorus interesse. celestis
Intelle-
bus cuius admisceretur de eterno in specchio dei incorruptionis
et domini ne gaudere. **C**on donis intellectus est gra intelligendi sa-
lubres significaciones signorum naturalium et posteriorium.
Signa naturalia sunt oes creature. quod oes loquuntur nobis
ad Ro. s. ibi. Inuisibilitas et dei laude et nostra eruditio.
Hoc donum perebat. p. xliiij. qui dicebat. Da mihi in telle-
cium et scrabor legem tuam. Et iterum. Da mihi intellectum et vi-
uum. Et iterum. p. x. Et intellectus boni ob facies ibi et c. et c.
Hoc donum dedit Christus discipulis. Euc. xl. ibi. Tunc aperiu-
st illis sensum ut intelligerent scripturas. Ad hoc donum pri-

met aperire parabolias euangelicas et referare mystica
eloqua scripturas. Hoc donum excludit hebetudinem ab intellectu.
Animus hebes est. et reb. per et aforismos ingredies
et se ad significatura earum. quod hebetudinem donum intellectus ex-
pellit. Ut dicit intellectus interior lectio. Sapientia. Sapiens
disciplina effugier factum est auferer se a cogitationibus. quoniam
sine intellectu. la cordibus carnalibus visibilis et caduca so-
lunmodo cogitantibus. Bern. Intelligere est innotescere
id est interiora et spiritualia cogitare. ad Corin. ii. Animalis
bonum percepit quod sunt spiritus dei. Hoc donum caruerunt phis
sophi. et in visibilius huius mundi non accepterunt ve signa. sed
quasi naturaliter. contra quod Paulus ad Rom. i. Invisibilita
enim ipsi a creatura mundi per ea quae facta sunt intellectu co-
spicuntur. Similes fuerunt illi philosophi pueri et crudelius
quod morantur in calicibus pulchris vel ecclesiis exortationibus pul-
chras exteriores aspiciunt. sed non curantur inuestigare inter-
iora significaciones. vii. arguitur Sapientia in pan. ibi.
Et de his quidem bona non potuerunt intelligere eis qui
est. neque operibus attrahentes agni ouerunt quod est arrifer. et.
A magnitudine enim speciei et creature cognoscibiliter po-
terit hoc creare. videri. et. i. Si enim timor ponit. scire ut
possent estimare scilicet quod huius omnium non facilius inveniatur
vnde et iterum dicit eis Ro. i. Dicentes se esse sapientes stulti fu-
sti sunt. Aristoteles interrogat a quo tota et tanta didicere
potest. At reb. quod inveniri non nouit. Aug. Quocumque reverberare
ritas vestigium quod habet quod suis operibus impedit. loquuntur reb.
et in exterioria relabentes ipsi exteriori formis immis-
tuocat. Ita id. Vnde quod ppter mutuus tuos dimittit regno
rantes quod inveniatur. Ad donum ergo intellectus primum quod nos
bis creature naturaliter significat aperire et significatio
est innotescere similitudinis. Finis hoc creature sunt quae libet
naturalia. Signa positiva sunt sacramenta fonte ecclesiarum
ministrorum. habent religiosos ordinarios pionari
ecclesiasticum quod sunt nobis quae libet ficticii. i. q. i. q. d. in telle-
ctus legitimus et accipimus quod ad nostram salutem prinet. Ad becc
con. d. i. c. i. et d. i. la. crucis. i. c. signum. i. q. i. q. q. d. et de sa-
cra vnc. c. vniuersitatis. Dicit etiam donum intellectus lumine quo inveni-
tura cognoscuntur. Unde Aug. Secundus gradus est intellectus
vbi ab omni saltitatem carnalis vanitatis corda mundatur;
ut pura intentione dirigantur in finem. Bern. in libro de considera-
tione distinguens inter intellectus fidem et opinionem ponit
eius descriptiones. Fides est voluntaria quod a certa predicione
needum est ppalate veritatis. Intellectus estrei consi-
derare iustitiam certam et manifestam notitiam. Opinio est quae p
vero habere aliquod quod nullum est et non scias. In codice. Intellec-
tus rationis innititur. fides autoritatis. Opinio sola veris
militudine seruat. Qui concordat Aug. in libro de visitate
credendi dicens. Quod credimus debemus autoritati. p
telligentiam rationis. et erramus opinio. Ad hoc donum prinet
cordis munditia. iusta illud Mat. v. Beati in modo corde.

Articulus. xc. A

Litulo sequitur de do-
nis sapientie. Sapientia quoniam large sumit. p. la-
pida scientia. Et secundum hoc sapientia dicimus quasi
sapientia virtus condita scientia. Sapientia scientia
tiam habet cui res quae cognoscitur debent sapientiam.
quoniam scimus malam culpe. vide. xxiij. q. i. ita ergo. Mat. vi. ibi. Sed
libera nos a malo. Sunt ei amara bona temporalia et villa
bona spiritualia chara. Bern. Inueniunt plane sapientiam
prioris vite peccata destituta. si huius seculi desiderabilia p
uipendas. si eterna beatitudinem in toto desiderio. acquiscas
Inueniunt plane sapientiam si singula bona tibi sapientiam p
sumit. Stricto sumit sapientia pro cognitione eternorum cum
gusto. vñ Aug. in libro de tri. Hec est secundum sapientie et scientie
recta distinctio; ut ad sapientiam pertinet eternari rerum cognitio in intellectu et scientia. Et secundum sapientia pertinet rerum inferiorum cognitio rationalis. Et secundum hoc sapientia non est diversa a deo
non intellectus. large loquendo. Summedo stricti accipit sapi-
entia pro cognitione suavitatis divinae habita experientia. et.